
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 27 ü 12. ČERVENCE  2004  

   27/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Věci nejsou, jak se zdají  
– revize HDP na pokračování 

Agent Cooper z Lynchova kultovního 
filmu by se nedivil. Český analytik už také 
ne. Český statistický úřad nedávno zveřejnil 
další epizodu ze seriálu revizí národních 
účtů. V tomto díle byla rozpletena zápletka 
reálného vývoje českého hospodářství v le-
tech 2000 až 2003.  

Předchozí revize přinesla nová čísla o 
hrubém domácím produktu a jeho složení v 
běžných cenách. Předpokládavše žádné změny 
v deflátorech HDP a jeho složek jsme se poku-
sili odhadnout, zda se kromě nominálních čísel 
měnil i reálný obraz o vývoji české ekonomiky. 
Předpoklad, že se při revidování nepohnou 
cenové indexy, byl samozřejmě příliš silný, 
nicméně výsledky se ukázaly být alespoň co do 
znaménka správné. Přepočet HDP podle meto-
diky ESA 95 přinesl vyšší než dříve uváděné 
tempo hospodářského růstu v roce 2000. Zato 
HDP v letech 2002 a 2003 revizí utrpěl. Loňský 
rok byl v nové metodice mírně lepší. Dat za 
první kvartál letošního roku se revidování netý-
ká, neb ta již byla spočítána podle metodiky 
ESA 95. Rozpětí mezi tempy růstu HDP podle 
původních a revidovaných dat je od -0,7 pro-
centního bodu do 1,2 procentního bodu.  

Kdybychom tenkrát věděli, jak se věci 
mají zdát, mohlo být mnoho věcí jinak. Příkla-
dem je měnová politika. Podle původních dat 
růst HDP v roce 2000 zrychlil na 3,3 % z 0,5 % 
v roce 1999. ČNB na základě této informace 
ponechala úrokové sazby po celý rok nezměně-

ny. Nová čísla za rok 1999 
ještě neznáme (po revizi by 
však měl být růst HDP vyšší, 
zřejmě kolem 1 %), víme již 
však, že v roce 2000 růst 
HDP akceleroval na 3,9 %, v posledním čtvrtle-
tí dokonce dosáhl 4,2 %. Je možné, že úrokové 
sazby by se pohnuly mírně vzhůru, kdyby ČNB 
věděla, jaká je správná statistická realita.  

Ke zvýšení sazeb se ČNB odhodlala v 
polovině roku 2001. Původní data totiž ukazo-
vala, že se růst HDP drží kolem 3,5 %. Revido-
vané údaje však ukazují, že již tehdy začala 
poslední „minirecese“. Tempo růstu zpomalilo 
pod 3 % a ke konci roku dokonce pod 2 %. 
Místo přísnějších měnových podmínek mohly 
už tenkrát úroky klesat.  

V konsekvencích bychom mohli pokra-
čovat například tím, že pokud by se začalo se 
snižováním sazeb dřív, nemuselo by dojít k tak 
silnému zhodnocování koruny v průběhu roku 
2002 a tempo hospodářského růstu klesnout až 
na 1,2 % v posledním čtvrtletí roku 2002. Ně-
kdy k rozpoutání uragánu stačí mávnutí motý-
lích křídel. Reálný ekonomický vývoj, a tedy i 
životní úroveň, zase může ovlivnit změna vzo-
rečku ve statistice.  

 

D a v i d  M a r e k   

P a t r i a  O n l i n e  ( w w w . p a t r i a . c z )  

Představenstvo KB posí-
lí Laurent Goutard 
Novým členem představenstva Komerční banky 
se od září stane Laurent Goutard ze Société Gé-
nérale. Třiačtyřicetiletý Goutard ve funkci nahra-
dí Guye Poupeta, který i nadále bude působit v 
rámci skupiny SG.  
Radomír Lašák přechází 
do dozočí rady eBanky  

Předseda představenstva a ge-
nerální ředitel eBanky Radomír 
Lašák se rozhodl na vlastní 
žádost změnit své pracovní 
zařazení v eBance a přejít do 
dozorčí rady. Jak uvedl Rado-
mír Lašák, důvodem k tomuto 
rozhodnutí byla příležitost 
nastoupit do nově se tvořícího 

manažerského týmu ve společnosti ČEZ.  
Jennings partnerem v 
Deloitte & Touche CE  

Mezi nově jmenovanými partne-
ry regionální firmy Deloitte & 
Touche Central Europe je Angli-
čan Mike Jennings (1971), který 
v české pobočce vede expertní 
skupinu pro poskytování audi-
torských a poradenských služeb 
finančním institucím.  

V Praze je od roku 1998. Od té doby získal ve 
středoevropském regionu rozsáhlé zkušenosti z 
oblastí jako finanční výkaznictví, mezinárodní 
účetní poradenství nebo privatizace bank.  
Před příchodem do ČR pracoval v divizi finanč-
ních služeb britské pobočky Deloitte v Londýně.  
Martin Burda expertem 
CESR 

Člen představenstva Investiční 
společnosti ČS Martin Burda 
byl jmenován expertem Komise 
evropských regulátorů cenných 
papírů (CESR). Od 9. července 
působí v její nově ustavené 
konzultační pracovní skupině, 
která má 16 členů z různých 

evropských zemí. CESR, kterou založila EU, dbá 
na uplatňování průhledných a etických pravidel 
na kapitálovém trhu všech členských států EU.  

 

LIDÉ 

„Nový“ a „starý“ HDP  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    27/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Reakce na krok ČNB: Změna sazeb 
S platností od 1. července Komerční banka zvýšila referenční sazbu a základní sazbu, a to o 0,30 

% na úroveň 2,65 % p.a., kontokorentní referenční sazba se rovněž zvyšuje o 0,30 % na úroveň  2,85 % 
p.a. Od stejného data jsou upraveny i úrokové sazby depozit. Od 7. července zvýšila Česká spořitelna 
zhodnocení na vkladech klientů v českých korunách až o 80 bazických bodů. Zároveň se mírně zvýšily 
úroky z hypotečních úvěrů: pětiletá garantovaná sazba u hypotečního úvěru roste o 50 bodů na 5,99 % 
p.a. Roční garantovaná sazba u hypoték roste na 3,39 % p.a. Roční prime rate sazba u hypoték zůstává 
beze změny na 2,99 % p.a. Také úrokové sazby u kreditních karet a spotřebitelských úvěrů se nemění.  

Sazby změnila i Česká konsolidační agentura. Její základní sazba stoupla o 0,3 % na 5,1 %, 
směrná sazba o 0,3 % na 4,9 %. Vzrostlo též úročení termínovaných vkladů a debetu běžného účtu.  

Rozšíření pravomocí finančního arbitra  
Rozšíření pravomocí finančního arbitra, které obsahuje vládní novela zákona o finančním arbit-

rovi, schválila Poslanecká sněmovna. Arbitr nyní může zahájit šetření u sporů, jež vznikly při inkas-ním 
způsobu placení a opravného zúčtování. Předlohu musí ještě projednat Senát a podepsat prezident.  

Lidé se stále více zadlužují 
Češi se u bank stále více zadlužují. Půjčují si především na pořízení bydlení formou hypotečních 

úvěrů nebo úvěrů u stavebních spořitelen, vyplývá z údajů ČNB. České domácnosti dlužily v květnu 
bankám více než 259 mld. Kč, téměř o třetinu více než před rokem. Z toho Češi na hypotékách dlužili 97 
mld. Kč, o 36 mld. Kč více než před rokem. Dluh vůči stavebním spořitelnám vzrostl o 18 mld. Kč na 69 
mld. Kč, na spotřebitelských úvěrech domácnosti dlužily 62 mld. Kč, o 7 mld. Kč meziročně více.  

(Pokračování na stránce 3) 

ČSOB: Zabezpečené plat-
by na internetu 
ČSOB začala ve spolupráci se společností 
MUZO nabízet realizaci bezpečných on-line 
plateb kartou v internetových obchodech pro-
střednictvím nové služby E-commerce ČSOB.  

Tato služba je postavena na tech-
nologickém řešení 3-D Secure, 
které podporují dvě největší ka-
retní asociace - MasterCard a 
Visa. Toto řešení umožňuje ověřit 
během internetové transakce 

držitele karty u jeho vydavatelské banky, čímž se 
snižuje riziko reklamací transakce ze strany 
držitele karty. Veškeré údaje o platbách jsou 
předávány zabezpečenou cestou a navíc obchod-
ník nemá přístup k informacím o platební kartě 
klienta.  
„E-commerce ČSOB je bezpečná a rychlá pla-
tební metoda, která ověřením držitele karty sni-
žuje riziko podvodných transakcí. Zároveň po-
skytuje klientovi i obchodníkovi stejnou míru 
jistoty jako v případě elektronické platby kartou 
v kamenném obchodě,“ uvedl Petr Skála, ředitel 
útvaru Karty ČSOB.  
ČSOB spustila službu E-commerce do provozu 
spolu se společností Internet Mall, která provo-
zuje v ČR síť specializovaných interneto-vých 
obchodů. Internet Mall se podílel i na pilotním 
provozu a testování prostředí a je prvním ob-
chodníkem, který přes tuto platební bránu reali-
zuje transakce. „V současné době většina naku-
pujících dává přednost platbě za zboží v hotovos-
ti při jeho dodání. Domníváme se, že je to způso-
beno i obavou o bezpečnost platebních nástrojů 
na Internetu. Věříme, že zabezpečené platby 
kartami na Internetu usnadní nákup i těm, kdo 
chtějí platit na dálku,“ uvedl Ondřej Fryc, ředitel 
společnosti Internet Mall.  
Základním předpokladem pro využívání služby 
E-commerce ČSOB je takové strukturování 
webových stránek obchodníka, které umožňuje 
klientům objednávat nabízené zboží či služby 
prostřednictvím internetu. Pro úspěšnou realizaci 
platby je nutné, aby vydavatelská banka karty 
klienta internetového obchodu umožňovala její 
použití pro platby na internetu, což je obecně 
možné pro karty typu VISA, VISA Electron, 
MasterCard nebo Maestro. Většina českých bank 
však umožňuje využít na internetu pouze embo-
sované (reliéfní) karty. 

ČSÚ: Ceny v červnu vzrostly o 2,9 %  
Ceny zboží a služeb v červnu znovu zrychlily tempo růstu a meziročně stouply o 2,9 %. To je 

nejvíce od dubna 2002. Proti květnu si připsaly 0,2 %, oznámil dnes Český statistický úřad. Za červno-
vým růstem stojí zejména zdražení letních dovolených.  

Nezaměstnanost zůstala na 9,9 %  
Míra nezaměstnanosti v červnu zůstala na květnových 9,9 %, počet nezaměstnaných se však 

nepatrně snížil, oznámilo dnes ministerstvo práce a sociálních věcí. Práci si hledalo 517 526 lidí, zhruba 
každý desátý práceschopný člověk. Většina analytiků čekala mírný růst na 10 % kvůli přílivu absolventů 
škol na trh práce. 

Ministerstvo financí zvýšilo odhad HDP 
Ministerstvo financí po nedávné revizi ČSÚ zvýšilo odhad vývoje hrubého domácí produktu do 

roku 2007. Z toho vyplývá i rychlejší tempo snižování podílu deficitů veřejných financí na HDP proti 
původnímu plánu. Deficit veřejných financí tak má v roce 2007 klesnout na 3,3 % HDP namísto původ-
ních 3,5 % HDP. Deficit veřejných financí tak má v roce 2007 nově činit 3,3 % HDP místo původních 
3,5 % HDP. Letos a v příštím roce bude deficit proti původnímu plánu nižší o 0,3 % a bude činit 5,3 %, 
resp. 4,7 % HDP. V roce 2006 má být schodek nižší o 0,2 % a má činit 3,8 %.  

V hotovosti lze zaplatit půl milionu korun  
V hotovosti mohou od 1. července lidé i firmy zaplatit maximálně 15 000 EUR, tedy asi půl 

milionu korun. Vyšší částky musejí platit prostřednictvím účtu u banky. Pokud lidé při hotovostních 
platbách stanovený limit překročí, finanční nebo celní úřady jim při kontrole budou moci uložit pokutu 
od 10 tis. do 5 mil. Kč. Zákon se vztahuje i na zahraniční firmy v ČR nebo platby do zahraničí.  

Bankovní institut vysoká škola a Český institut pro integraci EU  
pořádají u příležitosti oslav 10.  výročí  založení  Bankovního institutu  

a 5. výročí  zahájení  vysokoškolské  výuky v BIVŠ tradiční diskusní akci 
IV. Kulatý stůl: BANKOVNÍ SEKTOR & FONDY EU 

Meziresortní diskuse s vybranými komerčními bankami i dalšími institucemi, podnikateli a veřejnou 
správou, pod záštitou Komerční banky (účast je zdarma). 

 Fondy jsou příležitostí (jako finanční pomoc) k využití a rozvoji podnikání, ke komplexnímu rozvoji 
regionů. Bez zapojení bank však může zůstat část zdrojů nevyužitá. Cílem diskuse budou doporučení, 

jak poskytovat (resp. získávat) podpory rychle a efektivně. 
Termín a místo konání: 14. července  2004,   

Hotel  OLŠANKA – výstavní sál kongresového centra, Táboritská 23, Praha 3 
Mediální partner: Bankovnictví, měsíčník HN 

Další informace: Josef Janča, Olga Fialová, oddělení konferenčních a vzdělávacích služeb BIVŠ; tel. 
267 092 555; 731 425 274; 267 092 557; e-mail: jjanca@bivs.cz; ofialova@bivs.cz 

EKONOMIKA 

BANKY 

Koblic členem burzovní 
komory, Zralý rezignoval 
Petr Koblic (33 let) z HVB Bank se stal novým 
členem burzovní komory a bude také zasedat v 
představenstvu dceřiné firmy burzy Univyc a 
předsedat burzovnímu kotačnímu výboru. P. 
Koblice burza nedávno vybrala za nového gene-
rálního ředitele. Zatím jej ale nejmenovala, proto 
tuto funkci vykonává první zástupce Jiří Opletal. 
Pracovní poměr v HVB P. Koblic ukončí ke 
konci srpna. Koblic má za sebou práci i v Živ-
nostenské bance, Patrii Finance a CA IB Securi-
ties, je předsedou správní rady Garančního fondu 
obchodníků s cennými papíry.  
Na místo v burzovní komoře rezignoval Tomáš 
Zralý z Živnobanky. Zralý přestal být členem 
představenstva banky, proto podle zákona o ban-
kách nemůže být členem burzovního orgánu.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jjanca@bivs.cz
mailto:ofialova@bivs.cz


    27/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Třetina klientů si bere úvěr 
Úvěry od stavebních spořitelen si v ČR bere zhruba jen třetina klientů, zbytek pouze spoří. Češi 

tak stavební spoření využívají především jako výhodný způsob ukládání peněz, protože se státní podpo-
rou patří k nejvýhodnějším na trhu. Konkrétně u Všeobecné stavební spořitelny Komerční banky bez 
úvěrů spoří 60 až 65 % klientů, u Stavební spořitelny České spořitelny je to dokonce 80 %.  

Agentura Fitch zvýšila rating ČS  
Agentura Fitch zvýšila České spořitelně individuální rating na C z C/D s tím, že ostatní ratingy 

ČS zůstaly beze změny. Výhled ratingů zůstává stabilní. Dlouhodobý rating zůstal na A minus a krátko-
dobý na F2. V hodnocení agentury se odráží čistý bilanční účet ČS poté, co společnost přesunula nevý-
nosná aktiva na jiné subjekty. Krok souvisí s předchozím zpřísněním opatření ČS proti rizikům.  

ČSOB se zlatou kreditní kartou 
Náročnějším zákazníkům ČSOB nově nabízí ČSOB Kreditní kartu typu 

Gold s úvěrovým limitem od 100 000 Kč. Obrazovým motivem této karty je 
„srdcové eso“. Automatickou součástí je pojištění léčebných výloh pro cesty do 
zahraničí ve variantě Gold, pojištění proti ztrátě/krádeži karty ve formě Classic 
(do výše 50 000 Kč) a pojištění právní ochrany řidiče motorového vozidla. 
Roční poplatek za vedení zlaté kreditní karty, který zahrnuje také vedení úvěro-
vého účtu i výpisy, činí 3000 Kč. Karta je automatickou součástí ČSOB Prémiového konta a ČSOB 
Privátního konta. Roční úroková sazba činí 19,2 % p.a. a maximální úvěrový limit může činit až 0,5 mil. 
Kč. 

Citibank prodloužila zvýhodněnou nabídku  
Citibank prodloužila do konce července zvýhodněnou nabídku pro nové zájemce o kreditní 

karty. Za stříbrnou kartu zaplatí klient 250 Kč místo obvyklé tisícovky a 500 Kč bude stát zlatá Citibank 
kreditní karta místo běžných 2000 Kč. Utratí-li klient prostřednictvím karty během prvních tří měsíců 
alespoň 3000 Kč, bude mu vrácen i tento snížený poplatek za vedení karty.  

Klienti GECB před výběrem zjišťují zůstatek 
Klienti GE Capital Bank (GECB) mohou využívat v rámci bankomatové sítě GECB novou služ-

bu (zdarma) – zjištění disponibilního zůstatku na účtu bez výběru hotovosti. Dosud byla informace o 
výši zůstatku k dispozici na bankomatové stvrzence, kterou si klient mohl nechat vytisknou po výběru 
hotovosti. V dubnu novou službu využilo téměř 300 000 klientů a v květnu pak více než 330 tisíc. Při-
bližně 44 % klientů si před vlastním výběrem zjišťuje výši zůstatku.  

Účet Včelička rozšířen o úrazové pojištění 
Od června nabízí Raiffeisenbank nově ke spořícímu účtu Včelička komplexní úrazové pojištění 

dítěte a zákonného zástupce dítěte. Toto pojištění bylo připraveno ve spolupráci s PRVNÍ AMERICKO-
ČESKOU POJIŠŤOVNOU AMCICO AIG Life. Pojištění je volitelnou součástí spořícího účtu Včelička. 
Pojištění, které stojí 68 Kč měsíčně, je určeno k zajištění dostatečných finančních prostředků a vytvoření 
potřebných podmínek pro dítě v případě vážného úrazu s trvalými následky.    

Půjčka na auto od ČSOB 
ČSOB začala nabízet nový typ účelového spotřebitelského úvěru se zvýhodně-

nou úrokovou sazbou - ČSOB Půjčka na auto. Jde o účelový spotřebitelský úvěr bez 
zajištění až do výše 400 tis. Kč, se splatností až 7 let a s výhradním použitím na poříze-
ní nového či ojetého automobilu nebo motocyklu. Jeho výhodou je až procentní úroko-
vá bonifikace v porovnání s běžnými účelovými spotřebitelskými úvěry. Klient se při 
nákupu auta prostřednictvím půjčky stává ihned jeho vlastníkem. Vinkulaci havarijní 
pojistky banka vyžaduje pouze u úvěrů vyšších než 200 tis. Kč. 

Hypotéka Wüstenrot pro družstevní byty 
Hlavní specialitou Wüstenrot hypoteční banky jsou úvěry na bydlení v kombinaci se stavebním 

spoření a životním pojištěním. Počínaje 1. květnem se Wüstenrot hypoteční banka zapojila i do tzv. ame-
rické hypotéky a rozšířila účely, na které úvěr poskytuje. Hypotéku Wüstenrot lze nyní získat i na druž-
stevní byt, na úhradu vkladu do družstva, na opravy a rekonstrukce bytů nebo rodinných domů, kde je 
klient v nájmu. A to vše za jednotnou úrokovou sazbu, která při pětileté fixaci činila k 1. červenci 4,7 %. 
U úvěrů na vybavení domácnosti pětiletá fixace úrokové sazby k 1. červenci činila jednotně 5,15 %. 

(Pokračování ze stránky 2) 
ZE ZAHRANIČÍ 
HN: Banky z EU se brzy 
objeví na českém trhu  
Podle dnešních Hospodářských novin je nyní, 
dva měsíce po vstupu země do EU, známé jméno 
první banky, která využije unijního trhu a rozšíří 
své působení do ČR - bude to rakouská Privat 
Bank. "Pobočku otevřeme v Praze na podzim," 
řekl Vladimír Koller z její pražské reprezentace. 
Privat Bank se bude specializovat na služby spo-
jené s investováním peněz drobných klientů. 
Do ČR se chystají i další bankovní domy, nejblí-
že k tomu má podle HN rakouská Ober-bank. 
Další dvacítka bank z Rakouska, Německa a Vel-
ké Británie plánuje, že bude v ČR podnikat bez 
stálé adresy, v rámci tzv. přeshraničních služeb. 
Budou se chtít starat o české klienty, aniž by v 
tuzemsku měly sídlo. Podle odborníků se projeví 
příchod konkurence hlavně ve službách, kde není 
nutná široká pobočková síť.  
Rusko v centru pozor-
nosti  
Rusko je v centru  pozornosti  finančníků. Ban-
kovní krize se vyvinula  ve  stínu  událostí  ko-
lem  ropného  gigantu Jukos. Před několika dny 
řekly nadnárodní ratingové společnosti,  že  není  
možné  ani  uvažovat  o  zvýšení  ratingu  Ruska  
na  investiční  stupeň. To přimělo  řadu  investo-
rů  k  odchodu  ze země a prodeji tamních inves-
tic. Mezitím  se  začaly  prohlubovat  problémy 
hlavně  soukromých  ruských  bank  s  likviditou. 
Od května padla již třetí banka. Rubl se poté pro-
padl k dolaru, takže centrální banka musela od-
povědět intervencí, aby propad kurzu zastavila. 
Boj centrální banky však bude zbytečný, pokud 
se neobnoví důvěra v ruský bankovní systém.  
Akcionáři Erste Bank 
s dalšími třemi akciemi  
Akcionáři rakouské Erste Bank, kterou vlastní 
řada českých investorů a která se obchoduje i na 
pražské burze, dostali 8. července ke každé akcii 
další tři. Banka rozdělila cenné papíry v poměru 
1:4 a kurz společnosti se přepočetl na čtvrtinu. 
Banka chce tímto krokem usnadnit obchodování 
soukromým investorům.  
BIS: Růst ekonomiky vy-
žaduje zvýšení sazeb  
„Silný ekonomický růst se rozšiřuje po celém 
světě, což vyžaduje, aby centrální banky ustoupi-
ly od politiky nízkých úrokových sazeb, které mě-
ly oživení podpořit,“ řekl na závěr valné hroma-
dy Banky pro mezinárodní vyrovnání plateb 
(BIS) to její generální ředitel Malcolm Knight. 
Sazby by měly stoupnout na neutrálnější úroveň 
a v některých zemích by mohly být i restriktivní. 
Vše závisí na výhledu inflace.  
Estonsko, Litva  
a Slovinsko blíž k euru  
Estonsko, Litva a Slovinsko učinily významný 
krok k přijetí eura. Vstoupily do tzv. mechanismu 
směnných kurzů ERM2, jehož smyslem je stabi-
lizovat kurzy měn před faktickým přijetím eura. 
Všechny tři země se tak v ERM2 připojí k Dán-
sku, které v něm je nyní jako jediné.  
USA zvedly úroky  
Spojené státy 30. června uzavřely éru super-
levných úvěrů, které v posledních letech přispěly 
k prudkému oživení největší ekonomiky světa. 
Snaha udržet inflaci pod kontrolou donutila mě-

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz . 

 

Objednejte si ukázkové číslo na tel. 800 11 00 22 nebo na 
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/ 

Bližší informace také na http://www.economia.cz/info/ba/ . 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz/
http://www.economia.cz/info/ba/


    27/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

CCB Finance se mění na akciovou společnost 
Společnost CCB Finance se transformuje na akciovou společnost. Tato změna právní formy 

nabyla účinnosti 1. července 2004, zápisem CCB Finance, a.s. do obchodního rejstříku. Veškerá práva a 
povinnosti CCB Finance, s.r.o., jsou od 1.7. právy a povinnostmi společnosti CCB Finance, a.s. 

Rekordní prodej počítačů na splátky  
Společnost CCB Finance, která patří k největším poskytovatelům úvěrů na nákup 

výpočetní techniky na splátky, zaznamenala v prvním pololetí rekordní prodej v objemu 
44 mil. Kč, což je o 30 % meziročně více (tento objem představuje asi 1600 počítačových 
sestav včetně software). „Další dobré obchody očekáváme v červenci a srpnu, kdy rodiče 
kupují počítače za vysvědčení nebo již vybavují své děti na další školní rok,“ odhadl další 
vývoj obchodní ředitel CCB Finance Pavel Ráliš. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Průměrný reálný výnos PF činil loni 3,2 % 

Průměrné reálné výnosy penzijních fondů se loni pohybovaly okolo 3,2 % ročně. Průměr jejich 
zhodnocení za posledních pět let dosáhl 4,25 %, přičemž inflace v tomto období představovala 2,52 %. 
„K loňským výsledkům přispěl růst akciových trhů a pokles úrokových sazeb, který zvýšil ceny dluhopi-
sů,“ řekl viceprezident Asociace penzijních fondů ČR Petr Beneš. Provozní náklady penzijních fondů 
loni klesly na 1,8 % celkových aktiv, přičemž ještě v roce 1995 se blížily devíti procentům. Problémem 
zůstává podle prezidenta Asociace Jana Chalupy nízká úroveň příspěvků účastníků a jejich vysoký věk. 
Míra příspěvku stagnovala a vůči hrubé mzdě jen mírně převýšila dvě procenta. Starat se o svou budoucí 
penzi je mezi lidmi stále málo populární, komentoval číslo Chalupa. Průměrný věk osob připojištěných 
na penzi byl loni 47 let, průměrný věk obyvatel v ČR je přitom 39 let.  

ABN AMRO PF změnil název na Nový ČPPF 
ABN AMRO Penzijní fond (AAPF) byl přejmenován na Nový ČP Penzijní fond (Nový ČPPF). 

Tato změna vstoupila v platnost, když nabylo právní moci usnesení krajského soudu v Brně o zápisu 
nového názvu firmy do obchodního rejstříku. Přejmenování penzijního fondu nemá žádný vliv na stáva-
jící smluvní závazky a vztahy společnosti.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
Obchody na burze ovládly banky  

Obchody na pražské burze v červnu ovládly banky. Nejvíce zobchodovala Česká spořitelna s 
objemem 32,7 mld. Kč před ČSOB s kontrakty za 21,9 mld. Kč. Následovala nebankovní firma PPF 
burzovní s 19,5 mld. Kč. Celkový objem transakcí v červnu zastavil pokles; činil obdobně jako v květnu 
93,8 mld. Kč. Na dluhopisy z toho připadlo 69,4 mld. Kč a na akcie 24,4 mld. Kč. Spořitelna zprostřed-
kovala nejvíce transakcí již popáté za sebou, pořadí vedla i loni. Na dalších příčkách se v červnu objevila 
nová jména. V květnu byli v popředí akcioví specialisté Wood & Company a Patria Finance, kteří se 
nyní propadli až na osmé resp. páté místo. Burza zveřejňuje výsledky firem, které s tím souhlasily. Ve 
statistikách proto chybí Deutsche Bank, ING Bank a Živnostenská banka.  

ESPA-ČS zajištěný fond 2 s výnosem 4 %   
Česká spořitelna zahájila na všech svých pobočkách prodej podílových listů ESPA-ČS zajištěné-

ho fondu 2. Upisovací období trvá osm  týdnů, do 31. srpna. Minimální investice činí 5000 Kč. Správ-
cem fondu je rakouská společnost ERSTE-Sparinvest KAG. ESPA-ČS zajištěný fond 2 nabízí plnou 
návratnost investované částky a 4% výnos po uplynutí doby trvání fondu (po 4 letech). Investor  může 
získat neomezené bonusové zhodnocení  investice v závislosti na vývoji hodnoty akcií předních světo-
vých firem zastoupených v těchto indexech: americký index SP 500, japonský Nikkei 225 a evropský 
index DJ Eurostoxx 50. Pro klienty, kteří si koupí fond do 28. července, je zaručena nákupní cena za 
jeden podílový list 100 Kč, poté se bude prodávat za aktuální kurs. Vstupní poplatek je 0,3 %.  

KCP: Nová vyhláška platí od 9. července  
Komise pro cenné papíry oznámila, že dne 9. července nabyla účinnosti nová vyhláška. Jde o 

vyhlášku č. 379/2004 Sb., o pravidlech nakládání s vnitřními informacemi. Vyhláška je dostupná na 
webových stránkách komise (www.sec.cz) v sekci Právní předpisy a podsekci Vyhlášky. Vyhláška se 
týká především emitentů kotovaných cenných papírů. 

nový výbor Federálního rezervního systému 
(Fed) k prvnímu mírnému zvýšení oficiálních 
úrokových sazeb po 4 letech z nejnižších úrovní 
za téměř půlstoletí. Federální výbor pro operace 
na volném trhu (FOMC) zvýšil základní mezi-
bankovní úrok na takzvané federální fondy na 
1,25 % z dosavadního 1 %, minima od roku 
1958. Signalizoval přitom, že v přitvrzování mě-
nové politiky bude dále pokračovat, a to postup-
ným a "uměřeným" tempem.  
ECB nechala úrokové 
sazby beze změny  
Evropská centrální banka nechala i pro tento mě-
síc úrokové sazby beze změny, takže úvěrové ná-
klady v eurozóně zůstávají na současném histo-
rickém minimu již více než rok. Základní úroko-
vá sazba ECB tak zůstala i po 1. červenci na 2 % 
třináctý měsíc po sobě.  
Poláci po čtyřech letech 
zvýšili úrokové sazby  
Polská centrální banka 30. června překvapila fi-
nanční trhy razantním zvýšením úrokových sa-
zeb. Banka zvedla základní úrok o 50 bazických 
bodů na 5,75 %. To je první zvýšení po téměř 
čtyřech letech.  
NBS snížila sazby o 0,5 % 
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
snížila klíčové úrokové sazby o půl procentního 
bodu. Nejsledovanější sazba pro dvoutýdenní re-
po tendry tak od 1. července klesla na 4,5 %. Pro 
tzv. jednodenní sterilizační obchody se úroková 
sazba snížila na 3 % a jednodenní refinanční saz-
ba na 6 %.  
MMF zvýšil odhad růstu 
německé ekonomiky 
Mezinárodní měnový fond zvýšil odhad růstu ně-
mecké ekonomiky v letošním roce na 1,8 % z 1,6 
%. Důvodem je vysoká mezinárodní poptáv-ka a 
silná konkurenceschopnost Německa v meziná-
rodním obchodě. V roce 2005 má HDP podle no-
vých odhadů MMF stoupnout o 2 %. V dubnu 
Fond očekával růst o 1,9 %. 
Bank of America  
zaplatí kvůli Enronu   
Bank of America Corp. odsouhlasila, že zaplatí 
69 mil. USD kvůli kolapsu energetického kon-
cernu Enron. Jde o vyrovnání hromadné žaloby 
investorů, kteří krachem Enronu přišli o miliardy 
dolarů. Vyrovnání musí ještě schválit soud. Žalo-
ba předvolala Bank of America k soudu za to, že 
dluhy Enronu a dluhy spojené s jeho případem 
odepisovala. Soud neprohlásil, že by se banka 
dopustila zpronevěry.  
Regulační orgány daly 
pokutu 8 firmám  
Americké regulační orgány udělily 8 makléř-
ským společnostem pokutu za způsob, jakým ob-
chodovaly s cennými papíry. Celková pokuta se 
pohybuje kolem 610 000 USD (zhruba 17 mil. 
Kč) a týká se i některých investičních bank na 
Wall Street.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.sec.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

